特急
广东省环境保护局文件

粤环〔2009〕14号

关于加强水库污染防治工作的通知

各地级以上市环保局：

近来，受降水减少的影响，我省水库蓄水量减少，水体自净能力减弱，随着气温迅速回升，极易导致部分水库藻类大量繁殖，对水库饮用水源水质安全构成威胁。各级环保部门必须充分认识加强水库污染防治工作的重要性和紧迫性，切实加强组织领导，采取有效措施，加强大中型水库污染防治工作，确保饮用水源安全。现将有关事项通知如下：

一、严格加强水库及周边地区网箱养殖活动的监管

尽快清理饮用水源一级保护区内的网箱养殖活动。对在饮用水源二级保护区和准保护区内从事网箱养殖活动的，应当按照规定采取防控措施，合理确定养殖布局和规模，调整养殖品种结构，合理投饵，改革养殖方式。

二、加强对水库周边环境安全隐患排查和监管

近期组织对水库周边污染隐患的排查，对富营养化程度比较严重，藻类易发的危险地区，应该特别加以关注和重视。
三、加强水质监控监测工作

增加对饮用水源水质的监测频次，重点加强大中型水库富营养化监测工作，做到即时发现，及时采取应急措施，防止污染。

四、发现异常情况及时上报

加强水库周边环境安全巡查，一旦发现水质异常或发生污染事故应及时上报情况。

广东省环境保护局
二○○九年二月六日

主题词：环保  饮用水  保障  通知

广东省环境保护局办公室          2009年2月6日印发
PAGE
— 2 —